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فرهنگی

فرهنگ

تبریک وزیر فرهنگ برای 
 زادروز شفیعی کدکنی

و حافظ

سید عباس صالحی، وزیر 
سامی  ا د  رشا ا و  فرهنگ 
د  ستا ا ز  و ر د ا ز ئیتی  تو ر  د
شفیعی کدکنی و حافظ را تبریک 

. گفت
وی در این توئیت نوشت: 19 
مهرماه زادروز استاد فرهنگ و 
ادب ایران زمین استاد شفیعی 
کدکنی است و ۲۰ مهرماه روز 
حافظ. فرخنده ملتی که بیش 
پارسی گویان  سال  هزار  از 
شیرین شکر دارد، از رودکی 
تا حافظ و از حافظ تا نیما و 
اخوان و ابتهاج و شفیعی و... چه 
شیرین که چنین تباری و چنین 

ستارگانی داریم.
 

 ایران و بلاروس؛
خاطرات تلخ مشترک

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
همچنین در دیدار با دمیتری 
کالتسوف، سفیر باروس در 
ایران گفت: امیدوار هستیم در 
دولت چهاردهم روابط بهتری با 

باروس داشته باشیم.
وی با بیان اینکه روابط فرهنگی 
و اجتماعی دو کشور می تواند 
بستری برای افزایش و گسترش 
سایر ارتباطات باشد، افزود: ایران 
و باروس خاطره مشترکی دارند و 
هر دو تجربه جنگی تلخ را داریم 
که با مقاومت هر دو ملت تبدیل 
به خاطره ای تابناک شده  است، 
از طرفی تحریم های ظالمانه ای 
دو کشور را فرا گرفته است البته 
مقاومت هر دو ملت موجب عبور 

از این مسیر می شود.
صالحی تصریح کرد: فرصت های 
متعدد فرهنگی و اجتماعی میان 
دو کشور وجود دارد که برخی 
شروع شده ولی باید گسترش 
یابد و برخی را نیز آغاز کرد؛ 
عنوان  به  جنابعالی  حضور 
سفیری مجرب می تواند کمک 
کند تا اتفاقات خوبی را در دولت 
چهاردهم میان دو کشور شاهد 
باشیم. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در پاسخ به پیشنهادهای 
سفیر باروس در راستای افزایش 
همکاری های دو کشور گفت: از 
پیشنهاداتتان ممنون هستم ، 
می توان یادداشت تفاهم را به 
عنوان گام اول در نظر بگیریم در 
همین راستا همکارانم در سازمان 
فرهنگ و ارتباطات مقدمات لازم 
را برای این تفاهمنامه فراهم 
می کنند. وی افزود: موافقتنامه 
فرهنگی دو کشور مدتی به تأخیر 
افتاده است، اصاحات مورد 
نظر دو کشور باید مدنظر قرار 
بگیرد و  همکارانم امور مربوطه 
را برای نیل به این هدف انجام 

می دهند .

 مراسم گُل گذاری
 وزیر فرهنگ بر بنای

یادبود مختومقلی فراغی

سید عباس صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی به 
 ، ن پزشکیا مسعود  ه  همرا
رئیس جمهور برای شرکت در 
اجاس بین المللی »ارتباط 
متقابل زمان ها و تمدن ها- 
مبنای صلح و توسعه « راهی 

ترکمنستان شدند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
حاشیه این اجاس به مناسبت 
بزرگداشت سیصدمین سالگرد 
مختومقلی فراغی، شاعر شهیر 
ترکمن در مراسم گل گذاری بنای 
یادبود مختومقلی فراغی حضور 

یافت.

 »هم قفس« علیرضا قربانی
منتشر شد

 »اسکورسیزی«
خیال بازنشستگی ندارد

 رونمایی از »بی سر و صدا«
با پیمان معادی در جشنواره سائوپائولو

قطعه »هم قفس« با صدای علیرضا قربانی، به عنوان اثر 
جدید این هنرمند منتشر شد. آهنگساز و تنظیم کننده 
قطعه »هم قفس« که در پاییز 1۴۰۳ منتشر شده، حسام 
ناصری و شعر آن از سروده های غامرضا طریقی است. 
آهنگ اشتیاق و شهر آفتاب ناشر قطعه »هم قفس« 
هستند. همچنین میکس و مسترینگ آن را آرش پاکزاد و 
گرافیکش را مصطفی خادم صادق برعهده داشته اند. از 
جمله نوازندگان این اثر، دانیال جورابچی، امین عطایی، 
نگار فرجی، مسعود فیروزی نژاد و نوید زمردی را می توان 

نام برد./ایرنا

از فیلم سینمایی »بی سر و صدا« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی مجیدرضا مصطفوی و هنرنمایی »پیمان 
معادی« در اولین حضور بین المللی اش، در بخش 
سینمای جهان چهل  و هشتمین جشنواره بین المللی 
فیلم سائوپائولو برزیل، رونمایی شده و برای جایزه 
ویژه تماشاگران با دیگر فیلم های این بخش به رقابت 
می پردازد. این جشنواره معتبرترین رویداد سینمایی 
امریکای جنوبی است که هر ساله در سائوپائولو برزیل 
برگزار می شود و در این دوره میزبان فیلم »بی سر و 

صدا« است./فارس

مارتین اسکورسیزی 8۲ ساله، فیلمساز افسانه ای 
هالیوود در یک کنفرانس مطبوعاتی اعام کرد که نه 
تنها برنامه ای برای بازنشستگی ندارد، بلکه در نظر 
دارد حتماً فیلم های »زندگی عیسی« و »سیناترا« را 
کارگردانی کند. اخیراً خبرهایی مبنی بر به تعویق افتادن 
پروژه های پیش روی این کارگردان کهنه کار به گوش 
می رسید، اما وی با رد خبر بازنشستگی اش که برخی 
آن را به وضعیت سامت او مرتبط دانسته بودند، 
 خط بطانی بر شایعات پیرامون این موضوع کشید.

/فارس

گروه فرهنگی/ برگزار کنندگان جایزه نوبل 
ادبیات با انتخاب نویسنده ای آسیایی نشان 
دادند که تاش می کنند همچون سه-چهار 
دوره گذشته، از ماجراهایی که اعتبار این 
رویداد ادبی را خدشه دار کرده دور بمانند. 
هیأت داوران آکادمی نوبل »هان کانگ« را برای 
»نثر شاعرانه اش که آسیب های تاریخی همراه 
با توصیفاتی بی بدیل از ارتباط تنانگی و کالبد 
انسانی به تصویر کشیده و شکنندگی زندگی 
انسان را آشکار می کند« شایسته دریافت 

جایزه نوبل ادبیات سال ۲۰۲۴ دانسته اند.

نگاهی به حواشی چند سال اخیر نوبل 
ادبیات

نوبل ادبیات از آن دست جوایزی است که به 
ویژه در دهه اخیر همواره با انتقادهای بسیاری 
بابت سیاست زدگی انتخاب های هیأت داوران 
آن روبه رو می شود؛ هرچند که طی یک 
دهه اخیر وقوع برخی حواشی، شکل گیری 
ماجراهای تازه ای را برای برگزار کنندگان آن 
رقم زده است. بخش مهمی از این ماجراها 
به هفت- هشت سال اخیر بازمی گردد که 
در رأس آنها ماجرای یک رسوایی اخاقی 
خودنمایی می کند. وقوع این انتخاب برگزار 

کنندگان نوبل را برآن داشت که با انتشار 
بیانیه ای، در سال ۲۰18 اعام کنند که پس 
از گذشت ۷۵ سال از اعطای این جایزه، برای 
نخستین بار، نوبل ادبیات را در آن سال به 
هیچ نویسنده ای اهدا نخواهند کرد! آنان دلیل 
این اقدام را تاش برای حفظ اعتبار نوبل 
ادبیات خواندند. دلیل این وقفه یک ساله 
از رسوایی »ژان-کلود آرنو« نشأت گرفت، یک 
شخصیت فرهنگی شناخته شده  در سوئد 
که ارتباط نزدیکی با اعضای آکادمی سوئد 
داشت؛ کلود به سبب اتهام تعرض جنسی، 
انتقادهای متعددی را متوجه یکی از برگزار 

کنندگان نوبل کرد.
با وجود اصراری که مجریان برپایی این جایزه 
برای حفظ اعتبار آن به خرج دادند، اما 
سال ۲۰19 با انتخاب »پیتر هانتکه«، نویسنده 
اتریشی ، منتقدان این روند ماجراهای تازه ای 
را پیش روی این آکادمی گذاشتند! چرایی 
انتقادها به انتخاب هانتکه از آنجا نشأت 
می گرفت که او در ماجرای نسل کشی ساکنان 
بوسنیایی شهر مسلمان نشین سربرنیتسا 
توسط نیروی صرب، از صرب ها طرفداری 
کرده بود. نکته جالب توجه اینکه حتی رئیس 
وقت سازمان ادبیات و حقوق بشر انجمن قلم 

امریکا نیز در آن زمان، در بیانیه ای اعام کرد: 
»گرچه انجمن قلم به طور کلی اظهار نظری 
درباره دیگر مؤسسات نمی کند اما در رابطه 
با اعام برنده نوبل ادبیات سال ۲۰19 استثناء 
قائل شده و به این انتخاب انتقاد می کند.« 
او نوشته بود: »از انتخاب نویسنده ای که از 
صدای عمومی خود در جهت نادیده گرفتن 
حقایق تاریخی استفاده کرده و از عامان آن 
نسل کشی حمایت کرده، حیرت زده شدیم. 
ما تصمیم آکادمی سوئد مبنی بر اعطای جایزه 
نوبل ادبیات و تمجید از نبوغ زبانی فردی که 
مصرانه مستندات جنایات جنگی را انکار کرده 

است نمی پذیریم.«

هیجان کره ای ها برای مطالعه آثار کانگ
مواردی که به اختصار شرح داده شد، تنها دو 
مورد از حواشی یک دهه اخیر آکادمی نوبل 
ادبیات در انتخاب نفرات برگزیده است؛ 
اتفاقاتی که در نهایت هیأت داورانش را برآن 
داشته که دست به انتخاب هایی کم هزینه تر 
بزنند؛ شاید به همین دلیل باشد که برای 
نوبل ادبیات سال میادی جاری به سراغ 
نویسنده ای آسیایی رفته اند، هرچند که به 
نظر می رسد »هان کانگ« در کره جنوبی 

نویسنده چندان شناخته  شده ای به حساب 
نمی آید. به محض اعام نام برگزیده نوبل 
ادبی امسال، هان کانگ ۵۳ ساله درباره این 
اتفاق، در یک مصاحبه تلفنی که در حساب 
ایکس)توییتر( جایزه نوبل منتشر شد، نوشت: 

»من بسیار شگفت زده و مفتخرم.«
این انتخاب مردم کره جنوبی را هم هیجان زده 
کرده است، آنقدر که برخی از کتابفروشی های 
آناین در این کشور، برای درخواست مردم 
برای خرید کتاب های وی گرفتار ترافیک 
شدید شده و حتی برخی به طور موقت 
مسدود شدند. در این بین برخی از کاربران 
اینترنتی هم تأکید کردند که هان نخستین 
زن آسیایی است که برنده این جایزه شده 
است، آن هم در شرایطی که نوبل ادبی را 
برخی به عنوان جایزه ای می شناسند که در 
کنار سیاست، سایه انتخاب های مردسالارانه 

هم بر آن سنگینی می کند.

نگاهی مختصر به زندگی نامه و آثار کانگ
سئول،  در   19۷۰ نوامبر  در  کانگ  هان 
پایتخت کره جنوبی به دنیا آمد. او به یک 
خانواده هنری تعلق داشت و پدرش، هان 
سئونگ وون، نویسنده و شاعر معروف کره ای 
بود. او تحصیات خود را در رشته زبان و 
ادبیات کره ای در دانشگاه یونسی ادامه داد 
غ التحصیلی به نوشتن روی آورد. و پس از فار
در سال 199۵، اولین داستان کوتاه خود را 
منتشر کرد و از همان آغاز مسیر حرفه ای 

خود، توانست توجه منتقدان را جلب کند. 
با گذشت زمان و انتشار آثار بیشتر، سبک 
منحصر به فرد او که معجونی از نثری شاعرانه 
با تحلیل های عمیق روانشناختی است، 
شناخته تر شد. هان کانگ نویسنده ای است 
که به خوبی توانسته در آثار خود به جنبه های 
پیچیده و اغلب تاریک زندگی انسان بپردازد. 
برخی از معروف ترین آثار او شامل رمان های 
»گیاه خوار«، »درس موسیقی« و »اعمال 
انسانی« هستند. »گیاه خوار« که برای کانگ، 
جایزه من بوکر را در سال ۲۰16 به ارمغان آورده 
است، داستان زنی را روایت می کند که با 
تصمیم خود برای ترک گوشتخواری، زنجیره ای 
از واکنش های غیرمنتظره را در اطرافیانش 
راه می اندازد. این کتاب به شکلی اثرگذار، 
فشارهای اجتماعی و شخصی وارد بر هر فرد را 
به تصویر می کشد و نقدی بر قوانین نانوشته 
اجتماعی ارائه می دهد. »درس موسیقی« و 
»اعمال انسانی« نیز به بررسی چالش های 
انسانی و بحران های وجودی می پردازند و 
همان پویایی و ژرفای فلسفی همیشگی 
در آثار هان کانگ را به نمایش می گذارند. 
برخی آثار هان کانگ به فارسی هم ترجمه 
شده اند، کتاب »گیاهخوار« از جمله آنهاست 
که به اثری محبوب میان مخاطبان ایرانی 
تبدیل شده است. از این نویسنده، آثار دیگری 
نظیر »کتاب سپید« و »اعمال انسانی« نیز به 
فارسی ترجمه شده  و عاقه مندان زیادی هم 

پیدا کرده اند.

هان کانگ، نویسنده اهل کره جنوبی نوبل ادبیات 2024 را ازآن خود کرد

انتخابی کم خطر برای جایزه ای پرحاشیه 

فرهنگی/ کودکان، فردای سرزمین ما را 
می سازند و سینما، یکی از بهترین رسانه ها 
برای آشنایی آنها با رؤیاها و اهدافشان 
است. جشنواره فیلم کودک و نوجوان که 
پرونده سی وششمین دوره آن بسته شد 
بر اساس همین امر مهم شکل گرفت. 
اهمیت سینمای کودک و نوجوان و برگزاری 
جشنواره ای مختص آن، بر کسی پوشیده 
نیست گرچه این رویداد سینمایی در 
دوره های اخیر به دلیل کاهش تولیدات 
در این زمینه نه محل کشف استعدادهای 
تازه بوده و نه تأثیری بر نمایش فیلم ها 
در اکران داشته است اما فعالان این 
عرصه معتقدند همین که دست اندرکاران 
فیلم و فیلمسازان دور هم جمع شوند، 
درددل و مسائل را مطرح کنند و نقد هم 
بشنوند، می تواند در روشن نگه داشتن 
چراغ سینمای کودک و نوجوان تأثیر داشته 

باشد. جشنواره فیلم کودک و نوجوان 
امسال نیز همچون دوره های متأخر اسباب 
این دورهمی را فراهم کرد و جشن سینما را 
هم برای بخشی از کودکان و نوجوانان در 
اصفهان رقم زد. تا برگزاری جشنواره سال 
آینده متولیان این رویداد فرصت دارند 
درباره سازکارهای برگزاری جشنواره ای 
مؤثر که هم زمینه کشف خاقیت های 
تازه باشد و هم ضرورت های خوراک نسل 
امروز کودک و نوجوان را مدنظر داشته 
باشد و در عین حال بتواند سهم کودکان 
و نوجوانان ایرانی در هر شهر و روستا را از 
فیلم خوب دیدن افزایش دهد، مشورت و 
چاره اندیشی کنند. در آیین اختتامیه این 
دوره از جشنواره که از علی نصیریان تقدیر 
شد او این توصیه جدی را به برگزارکنندگان 
این رویداد داشت: »نباید این جشنواره را 

دست کم گرفت.«
 

24 هزار نفر تماشاگر آثار جشنواره
مراسم اختتامیه سی وششمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودک و نوجوان 

اصفهان با اجرای محمد سلوکی و با حضور 
محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی 
کشور، مجید زین العابدین مدیرعامل 
بنیاد سینمایی فارابی و دبیر جشنواره، 
علی قاسم زاده شهردار اصفهان، اعضای 
شورای اسامی شهر اصفهان، خانواده 
شهدا، داوران کودک و نوجوان و جمعی 
از هنرمندان چون بهروز افخمی، علی 
نصیریان، علیرضا خمسه، شهره سلطانی، 
محمدحسین لطیفی، مجید مدرسی، رضا 
فیاضی، رضا بابک، سیدجواد هاشمی و… 
شامگاه پنجشنبه 19 مهرماه برگزار شد. در 
این مراسم همچنین داورهای جشنواره 
محمدرضا شریفی نیا، مستانه مهاجر، ایرج 
طهماسب، محمدعلی باشه آهنگر، مجید 
اسماعیلی، محمدامین همدانی و شبنم 

مقدمی حضور داشتند.
در ابتدای این آیین، مجید زین العابدین، 
دبیر جشنواره در سخنانی آماری از جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان ارائه داد. به گفته او 
جشنواره امسال بیش از ۲۴ هزار بیننده 
داشت و فیلم ها در 6۵ محور و در ۳ پردیس 

سینمایی در چهارباغ به نمایش گذاشته 
شدند. دبیر جشنواره در ادامه سخنان 
خود با این عبارات از کودکان غزه یاد کرد: 
»سام به کودکان غزه که جعبه مداد رنگی 
آنها تنها یک رنگ دارد و آن قرمز است. 
امیدوارم بچه های غزه و بچه های لبنان 
تا سال آینده که باز هم دوره دیگری از 
این جشنواره برگزار خواهد شد، دنیای 

شادتری را تجربه کنند.«
علی قاسم زاده، شهردار اصفهان هم در 
سخنانی با بیان این نکته که اختتامیه 
جشنواره سی وششم، افتتاحیه و آغاز 
جشنواره سی وهفتم است، گفت: »اتفاق 
خوبی که  امسال در حوزه کودک تقریباً 
اجرایی شد، برگزاری ۳ رخداد همزمان 
و زنجیروار در اصفهان بود. المپیاد 
فیلمسازی نوجوانان، المپیاد فیلم کوتاه 
و جشنواره فیلم کودک و نوجوان. یک 
پازل دیگر برپایی المپیاد فیلمنامه نویسی 
نوجوانان است که بخش مکمل خواهد 
بود و باعث پویاتر شدن جشنواره خواهد 
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گزارش

نباید این جشنواره را دست کم گرفت

 اهدای پروانه های زرین سی وششمین جشنواره فیلم کودک و نوجوان با یک توصیه جدی
از علی نصیریان همراه بود

افتخار علی نصیریان به سینمای ایران
در ادامه متولیان جشنواره با انتشار 
کلیپی، یاد مرحوم هوشنگ حریرچیان، 
هنرمند بازیگر اصفهانی را گرامی داشتند 
و پس از آن با پخش کلیپی از فیلم 
»نوروز« جدیدترین اثر سینمایی علی 
نصیریان از این بازیگر پیشکسوت تقدیر 
شد. علی نصیریان در سخنانی درباره 
اهمیت برگزاری این رویداد گفت: 
»نباید این جشنواره را دست کم گرفت، 
جشنواره مهمی است چون برای آینده 
مملکت، نسلی را با هنری آشنا می کند 
که ما از قبل یاد گرفتیم.« او ادامه داد: 
»سینما الان یکی از بهترین امکانات 
برای معرفی جامعه و فرهنگ ما به 

دنیاست.
یک فیلم بیش از هر سخنرانی و 
مقاله ای تأثیرگذار است و هویت و 
ماهیت فرهنگی ما را به دنیا معرفی 
می کند. سینمای فیلم فارسی را هم 
نباید دست کم گرفت و نباید آن را 
کوبید و به آن تف کرد؛ درست است 
که از لحاظ فرهنگی و کیفیت ضعیف 
بود ولی جامعه را با سینما آشنا و 
مردم را سینمارو کرد و کارهای نسبتاً 
خوبی بین آنها ساخته شد. نسل بعد 
ازفیلم فارسی اواسط دهه چهل شروع 
شد، با گلستان و غفاری، کیمیایی و 
مهرجویی و خیلی های دیگر، که حیف 

شد مهرجویی از بین رفت.«
تئاتر  این چهره ماندگار سینما، 
و تلویزیون ایران ادامه داد: »بعد از 
انقاب، سینمای ما رشد بسیاری 
کرد چون پایه کار تئاتر و سینما متن، 
نمایشنامه و فیلمنامه است. هنر، کار 
نهاد نیست. هنر، کار انسان است. 
انسان ها بودند که کار کردند و آفریدند 

و زحمت کشیدند.

بعد از انقاب سینمای ایران رشد کرد 
چون فیلمنامه رشد کرد، دیالوگ نوشته 
شد و شخصیت پردازی شد. الان سینما و 
تئاتر ما در جهان و حتی در سطح اسکار 
بالا رفته است و این سند هویت ماست. 
من افتخار می کنم که کوچک ترین 
ذره ای بودم که در کنار این خاقان و 

آفرینشگران حضور داشتم.«
در ادامه از رضا بابک پیشکسوت تئاتر، 
سینما و تلویزیون تقدیر به عمل آمد 
و او با تشکر از عوامل جشنواره گفت: 
»ما عادت کرده ایم که متن را به ما 
بدهند و تمرین کنیم و وقت بگذاریم 
تا لحظات زیبایی را بسازیم و بیافرینیم 
که اساتید و پیشکسوتان ما به ما یاد 
دادند.« در بخش دیگری از مراسم از 
محمدرضا علیقلی با پخش کلیپی به 
پاس سال ها تاش و آهنگسازی برای 
آثار ماندگار سینمای کودک از جمله 
»گلنار« و »شهر موش ها« تقدیر شد، 
اما علیقلی به دلیل کسالت نتوانست 

در مراسم حضور پیدا کند.
پس از معرفی برگزیدگان قسمت  های 
مختلف بخش ملی جشنواره فیلم 
و کودک، علی دهکردی مدیرعامل 
خانه سینما در سخنانی از تدوین اولین 
آیین نامه مقررات حضور بازیگران کودک 
و نوجوان مقابل دوربین ، براساس 
جدیدترین پروتکل های بین المللی 
گفت و اظهارامیدواری کرد که با 
همت تمام مسئولان سینمایی این 
آیین نامه برای اعتای سینمای کودک 
به قانونمندی خود برسد. 
در ادامه محمد خزاعی، 
سازمان  رئیس 
آمار  سینمایی 
ز  ا می  قا ر ا و 
تولیدات حوزه 
سینمای کودک 
و نوجوان ارائه 
کرد و این دوره 
از جشنواره را به 
گواه تعداد مخاطبان 
ه  ر و د ین  فق تر مو
جشنواره تاریخ سینمای 
 : کرد ن  ا عنو ن  یرا ا
»جشنواره سی و ششم 
از نظر تعداد تماشاگران و 
میزان استقبال مردمی رکورد 
جدیدی را به ثبت رسانده و این 
رویداد را به موفق ترین جشنواره کودکان 
و نوجوانان در تاریخ سینمای ایران 
تبدیل کرده است.« به گفته خزاعی 
۲8 فیلم کودک و نوجوان طی این 
سه سال تولید شده و ۲۰۰ میلیارد 
نقدینگی به سینما وارد شده است 
و در حوزه بین الملل نیز در این 
سه سال بر اساس آمار بالغ بر 
۳۰ میلیون دلار فروش سینمای 

پویانمایی بوده است.


